
D.D. n. 1795   del 06/07/2023   -   60010000   U.O. PROGETTI EUROPEI E RELAZIONI INTERNAZIONALI  

COMUNE  DI  PERUGIA
U.O. PROGETTI EUROPEI E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE  D IR IGENZIALE

N.  1795    DEL  06/07/2023

OGGETTO: PERUGIA OPEN DISTRICT - FESTE DI QUARTIERE. DETERMINA A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI  SENSI DELL'ART. 50,  COMMA 1, LETT. B) DEL 
D.LGS. N. 36/2023, TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA, DEL SERVIZIO DI 
ORGANIZZAZIONE DELL’EVENTO PERUGIA OPEN DISTRICT – FESTE DI QUARTIERE 
(EDIZIONE 2023) – CIG 98935206FA – IMPEGNO E STORNO DI PEG.

IL  DIRIGENTE

Premesso che:

- con Deliberazione della Giunta Comunale (DGC) n. 180 del 01.06.2022 si è stabilito di promuovere e avviare il  

progetto Perugia Open District, finalizzato ad ottimizzare il potenziale della Perugia Digitale e al contempo attivare  

processi  partecipativi  virtuosi  per progettare interventi  di  rigenerazione urbana nel territorio comunale,  dando 

mandato agli uffici della U.O. Progetti europei e Relazioni internazionali, competenti per le materie legate alla pro ­

mozione turistica del territorio e al marketing urbano, di attivarsi per coordinare le iniziative nell’ambito di un pro­

cesso partecipativo con i cittadini e le associazioni rionali; 

- Perugia Open District ha permesso, durante tutto il corso dell’anno 2022, di attivare una serie di iniziative molto 

efficaci, finalizzate alla rivitalizzazione del tessuto economico, sociale e culturale della città; 

- con DGC n.47 del 15.02.2023 si è stabilito di proseguire e ampliare le feste di quartiere brandizzate con il suffis ­

so “&Friends” e programmate per il periodo estivo;  

- la co-programmazione con le associazioni di quartiere ha permesso di calendarizzare per l’anno 2023 undici fe­

ste che animeranno il periodo estivo della città compatta;

- l’iniziativa promuove la coesione sociale nei quartieri, il benessere dei cittadini e delle comunità;

Firmato digitalmente da
Papa Stefania

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  6

https://honos.land.it/


D.D. n. 1795   del 06/07/2023   -   60010000   U.O. PROGETTI EUROPEI E RELAZIONI INTERNAZIONALI  

- per le motivazioni suddette la Regione Umbria ha destinato un finanziamento per la realizzazione dell’iniziativa  

in parola, tramite un contributo di € 44.600,00 a valere sul Fondo Sociale Regionale, accertato e incassato il  

28.12.2022 al Cap. 44305 (accertamento n. 2022 / 5190);    

Rilevato che:

- al fine di realizzare l’iniziativa in parola è necessario acquisire un servizio di organizzazione eventi, finalizzato 

alla programmazione e coordinamento di un calendario di eventi e manifestazioni a carattere culturale, sportivo, 

enogastronomico e mercatale, alla gestione di tutti i servizi tecnici correlati e a un’adeguata attività promozionale;

- si è pertanto proceduto ad effettuare una stima dei costi, condotta sulla base delle spese sostenute per analoghi 

servizi e di quelle rendicontate dalle associazioni di quartiere per la realizzazione di eventi attuati con il contributo 

economico dell’Amministrazione comunale, che ha permesso di quantificare la spesa presunta  del servizio in € 

48.800,00 (esclusa IVA); 

- trattandosi di importo inferiore a € 140.000,00, per lo stesso non vi è obbligo del preventivo inserimento nel 

programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.lgs. 36/2023;

-l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture,  

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro,  

si debba procedere mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

- dalle verifiche effettuate è emerso che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggrega­

tori regionali  ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative al servizio di cui trattasi e che  

l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbli ­

gati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art.  

9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai D.P.C.M. del 2016 e del 2018). 

Considerato che:

- per l’affidamento di cui trattasi, essendo di importo superiore a € 5.000,00, sussiste l’obbligo del ricorso al  Mer­

cato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA di Consip), ai sensi dell’art.1, comma 450 della Legge 

296/2006 e dell’art. 25 del D.lgs n.36/2023;

- si è pertanto proceduto, mediante la predetta piattaforma, ad effettuare una ricognizione degli operatori accredi ­

tati al Bando Servizi “Servizio di organizzazione e gestione integrata eventi”, individuando la società GEI Srls, con 

sede in Perugia, Via Alessandro Monteneri, 13 – Codice Fiscale – Partita IVA: 0389549054206129;

- in data 20.06.2023 è stata avviata sul MePA la Trattativa Diretta con la predetta società (Trattativa n. 3623247), 

per l’acquisizione del servizio in parola, alle condizioni precisate nel relativo capitolato tecnico;

- entro i termini fissati per la presentazione dell’offerta, la società GEI Srls ha trasmesso la documentazione richie­

sta, comprensiva del documento di offerta economica inerente al suddetto servizio, per l’importo di € 48.780,00 al 

netto di IVA al 22%, per un totale di € 59.511,60;

Firmato digitalmente da
Papa Stefania

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  6

https://honos.land.it/


D.D. n. 1795   del 06/07/2023   -   60010000   U.O. PROGETTI EUROPEI E RELAZIONI INTERNAZIONALI  

- l’offerta formulata è ritenuta pienamente rispondente alle esigenze richiamate nelle premesse e nel capitolato 

tecnico;

- la stessa risulta congrua e conveniente per l’Amministrazione, rispetto alle stime dei costi effettuate in sede di 

istruttoria e in linea con i prezzi di mercato praticati per servizi analoghi nel settore di riferimento.

Dato atto che:

- la documentazione acquisita mediante la piattaforma MePA comprende, tra l’altro, le dichiarazioni rilasciate dal­

l’operatore economico relative all’insussistenza delle cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di 

appalto; 

-  la  verifica  del  DURC con procedura on line non è effettuabile,  come risulta  dal  Prot.  INPS_36530495 del 

21/06/2023, è stata pertanto acquisita al Prot. n. 155371 del 05.07.2023 la dichiarazione rilasciata ai sensi dell’art.  

76 del DPR 445/2000 dal legale rappresentante della GEI Srls, dalla quale risulta, tra l’altro,  che allo stato attua­

le, la predetta società non ha dipendenti (da intendersi per tali i lavoratori subordinati o quelli assunti con contratto 

di collaborazione) e titolari dell’impresa/soci iscritti alla gestione dei lavoratori autonomi artigiani e commercianti. 

Tenuto conto che:

- è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs n. 36/2023, stante il divieto di aggiudicazione 

di un appalto al contraente uscente nei casi in cui 2 consecutivi affidamenti abbiano a oggetto lo stesso settore di  

servizi;

- è stato acquisito il CIG 98935206FA, tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, 

sia ai fini della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;

-  l’affidatario è soggetto all’obbligo di  tracciabilità dei  flussi  finanziari,  ai  sensi  e per gli  effetti  della legge n° 

136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire alla U.O. scrivente, tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, il  

mancato adempimento è causa di risoluzione immediata del contratto;

- ai sensi dell’art.106 del D.lgs n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione provvisoria.

Dato atto altresì che:

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n. 36/2023 è l’arch. Stefania PAPA, dirigente 

della scrivente U.O. Progetti europei e relazioni internazionali, che è anche responsabile di procedimento per le 

fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

- per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo alla sottoscritta dirigente, anche in qualità di R.U.P.,  

elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dal DPR n. 

62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del D. lgs.  

30/03/2001 n. 165) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione.

Richiamati gli atti:

Firmato digitalmente da
Papa Stefania

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  6

https://honos.land.it/


D.D. n. 1795   del 06/07/2023   -   60010000   U.O. PROGETTI EUROPEI E RELAZIONI INTERNAZIONALI  

- D.C.C. n. 41 del 27.04.2023 con cui si è provveduto all’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 e re­

lativi allegati;

- D.G.C. n. 158 del 03.05.2023 con cui si è provveduto all’approvazione del PEG 2023-2025;

Atteso che:

- in ordine alle disposizioni richiamate dall’art. 17, comma 2, del D.lgs n. 36/2023 e dall’art. 192 del TUEL, si evi ­

denzia quanto segue:

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di attuare il progetto Perugia Open District mediante la rea­

lizzazione di iniziative finalizzate alla rivitalizzazione del tessuto economico, sociale e culturale della città;

 l’oggetto  del  contratto  è l’organizzazione dell’evento Perugia  Open District  – Feste di  quartiere (edizione 

2023);

 l’importo del contratto è pari ad € 48.780,00 al netto di IVA;

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in quanto l’importo della prestazione rien ­

tra nei limiti stabiliti dall’art. 50, comma 1, lett. b) del richiamato D.lgs n. 36/2023;

- dopo la verifica dei requisiti dell’aggiudicatario è possibile procedere all’esecuzione anticipata del contratto, an ­

che in osservanza del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs n.36/2023, al fine di realizzare gli eventi e le  

attività previste dal servizio nel periodo estivo di rilevante interesse anche ai fini turistici;

-  il contratto con l’affidatario sarà stipulato in modalità elettronica, mediante corrispondenza secondo l'uso com­

merciale, con le procedure previste dalla piattaforma MePA;  

- l’importo pattuito sarà liquidato con provvedimento amministrativo, previa verifica della regolare esecuzione del  

servizio, in seguito alla presentazione della relativa fattura in formato elettronico e della verifica della regolarità 

contributiva.

Ritenuto pertanto necessario:

- procedere all’affidamento del servizio di organizzazione dell’evento Perugia Open District - Feste di quartiere in  

favore del fornitore GEI Srls, con sede in Via Alessandro Monteneri, 13 - 06129, Perugia – Codice Fiscale – Parti ­

ta IVA: 03895490542, al costo di €  48.780,00 al netto di IVA al 22%, per una spesa complessiva di € 59.511,60;

- impegnare l’importo di € 59.511,60 ai seguenti capitoli del Bilancio 2023-2025 – annualità 2023:

 € 14.911,60 al capitolo 79027/13, di cui € 5.901,60 mediante storno di fondi dal Capitolo 68129/62, auto­

rizzato dal Responsabile del centro di costo, come comunicato con e.mail del 6 luglio 2023;

 € 44.600,00 al capitolo 79027/201;

Visti:

-il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 107, 175, comma 5-quater, lett. a), 183 e 

192;

Firmato digitalmente da
Papa Stefania

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  6

https://honos.land.it/


D.D. n. 1795   del 06/07/2023   -   60010000   U.O. PROGETTI EUROPEI E RELAZIONI INTERNAZIONALI  

- il decreto legislativo n.36/2023 ed in particolare gli artt.  17 e  50, comma 1, lett. b);

- il vigente Regolamento di Contabilità comunale ed in particolare gli artt. 27 e 33;

- il vigente Regolamento comunale dei Contratti; 

D E T E R M I N A

per quanto sopra esposto:

- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, del servizio di or­

ganizzazione dell’evento Perugia Open District - Feste di quartiere, in favore dell’operatore economico GEI Srls, 

con  sede  in  Perugia,  Via  Alessandro  Monteneri,  13,  Codice  Fiscale  e  P.IVA:  03895490542,  al  costo  di  €  

48.780,00 al netto di IVA al 22%, per una spesa complessiva di € 59.511,60, alle condizioni richiamate nella docu­

mentazione predisposta sul MePA di Consip, con riferimento alla trattativa n. 3623247 del 26.06.2023;

- di impegnare la complessiva somma di € 59.511,60 a valere nel bilancio di previsione 2023-2025 annualità 

2023, nel modo seguente:

 € 14.911,60 al capitolo 79027/13 di cui € 5.901,60 mediante storno di fondi dal Capitolo 68129/62, auto­

rizzato dal Responsabile del centro di costo, come comunicato con e.mail del 6 luglio 2023;

 € 44.600,00 al capitolo 79027/201;

- di dare atto:

 che è stato acquisito il CIG 98935206FA, tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di vigilanza sui con­

tratti pubblici, sia ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei 

contratti pubblici;

 che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge  

n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire alla U.O. scrivente, tutti gli elementi identificativi richiesti dalla  

legge, il mancato adempimento è causa di risoluzione immediata del contratto;

 che la verifica del DURC con procedura on line non è effettuabile, come risulta dal Prot. INPS_36530495 

del 21/06/2023, è stata pertanto è acquisita al Prot. n. 155371 del 05.07.2023, la dichiarazione rilasciata 

ai sensi dell’art. 76 del DPR 445/2000 dal legale rappresentante della GEI Srls, dalla quale risulta, tra l’al ­

tro,  che allo stato attuale, la predetta società non ha dipendenti (da intendersi per tali i lavoratori subordi ­

nati o quelli assunti con contratto di collaborazione) e titolari dell’impresa/soci iscritti alla gestione dei la­

voratori autonomi artigiani e commercianti; 

 che dopo la verifica dei requisiti  dell’aggiudicatario è possibile procedere all’esecuzione anticipata del 

contratto, anche in osservanza del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, al fine di rea­

lizzare gli eventi e le attività previste dal servizio nel periodo estivo di rilevante interesse anche ai fini turi­

stici;

Firmato digitalmente da
Papa Stefania

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  5   di  6

https://honos.land.it/


D.D. n. 1795   del 06/07/2023   -   60010000   U.O. PROGETTI EUROPEI E RELAZIONI INTERNAZIONALI  

 che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, mediante corrispondenza secondo l'uso commercia­

le, con le procedure previste dalla piattaforma MePA;  

 che si è verificato che il programma dei pagamenti conseguenti alla spesa di cui al presente atto è com ­

patibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art.183, comma 8, del DLgs 267/2000;

 che si procederà all’assolvimento di tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui  

agli artt.20 e 23 del D.lgs n.36/2023 e del D.lgs n. 33/2013.

Dati Contabili riferiti nel presente Atto

Tipo 
Movimento

Esercizio Missione e 
Programma

Piano 
Finanziario

Movimento Importo

U / Impegno 2023 07 01 1.03.02.99.999 44.600,00

Capitolo/Articolo 79027/201 UTILIZZO AVANZO FONDO SOCIALE REGIONALE PROGETTO 
UMBRIA IN SHAPE PRESTAZIONI DI SERVIZIO

Soggetto GEI Srls

Firmato digitalmente da
Papa Stefania

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  6   di  6

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il dirigente


		2023-07-06T11:33:48+0000
	STEFANIA PAPA




